
Management botanicky významných 

lokalit v Ústeckém kraji a možnosti 

jeho financování 

Konference „Ochrana přírody v botanice v Čechách a Sasku“ 

 Ústí n.L. 5.11.2011 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Dotační programy podporující péči o přírodu a krajinu  

www.dotace.nature.cz 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

Operační program Životní prostředí (OPŽP)  

LIFE+ 

EEA and Norway Grants (Norské fondy) 

Regionální operační programy NUTS II   

Program péče o krajinu (PPK) 

Program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK)  

Podprogram Správa nezcizitelného státního majetku ve zvláště chráněných územích (MaS)  

Podprogram na likvidaci škod po povodních 2010  

Program rozvoje venkova (PRV)  

Příspěvky na hospodaření v lesích   

Národní programy MZe v oblasti vod  

Operační program Rybářství  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Dotační programy podporující péči o přírodu a krajinu  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

Operační program Životní prostředí (OPŽP)  

LIFE+  

EEA and Norway Grants (Norské fondy) 

Regionální operační programy NUTS II   

Program péče o krajinu (PPK) 

Program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK)  

Podprogram Správa nezcizitelného státního majetku ve zvláště chráněných územích (MaS)  

Podprogram na likvidaci škod po povodních 2010  

Program rozvoje venkova (PRV)  

Příspěvky na hospodaření v lesích  

Národní programy MZe v oblasti vod  

Operační program Rybářství  

 

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Dotační programy podporující péči o přírodu a krajinu  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

Operační program Životní prostředí (OPŽP)  

LIFE+  

EEA and Norway Grants (Norské fondy) 

Regionální operační programy NUTS II   

Program péče o krajinu (PPK) 

Program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK)  

Podprogram Správa nezcizitelného státního majetku ve zvláště chráněných územích (MaS)  

Podprogram na likvidaci škod po povodních 2010  

Program rozvoje venkova (PRV)  

Příspěvky na hospodaření v lesích  

Národní programy MZe v oblasti vod  

Operační program Rybářství  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Dotační programy podporující péči o přírodu a krajinu  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Další možnosti financování z regionálních zdrojů 

Management v maloplošných zvláště chráněných územích (KÚÚK)  

Program pro podporu obnovy krajiny a biodiverzity na území Ústeckého kraje (KÚÚK)  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Operační program životního prostředí (OPŽP)  
Operační program Ţivotní prostředí (2007 – 2013) je financován z evropských fondů (Fond soudrţ nosti a 

Evropský fond pro regionální rozvoj) 

Cíl:  

 ochrana a zlepšování kvality ţ ivotního prostředí jako základního principu trvale udrţ itelného rozvoje  

 zastavení poklesu biodiverzity a zvýšení ekologické stability krajiny 

 

 

 

 Řídící orgán MŢP 

 Zprostředkující orgán SFŢP 

 AOPK administrace prioritní osy 6 a osy 1, podoblast 1.3.2   

 
Prioritní osa 1 – Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a sniţ ování rizika povodní 
Prioritní osa 2 – Zlepšování kvality ovzduší a sniţ ování emisí  
Prioritní osa 3 – Udrţ itelné vyuţ ívání zdrojů energie  
Prioritní osa 4 – Zkvalitnění  nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěţ í  
Prioritní osa 5 – Omezování průmyslového znečištění a environmentálních rizik  
Prioritní osa 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny 
Prioritní osa 7 – Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu  
Prioritní osa 8 – Technická pomoc 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  OPŽP - Prioritní osa 6 – rozdělení finančních prostředků 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Podporované projekty: 

•  opatření spojená s implementací soustavy NATURA 2000 

•   monitoring vybraných území soustavy NATURA 2000, ZCHÚ, stavu  populací rostlinných a ţ ivočišných 
druhů 

Všechny projekty ukončit do 31. 12. 2013 

Projekt, jehoţ  předmětem je implementace soustavy Natura 2000, bude ukončen vyhlášením EVL 
jako ZCHÚ, uzavřením smluv o ochraně území (podle § 39 zákona č. 114/1992 Sb) nebo zpracováním 
SDO. 

 

  OPŽP - 6.1 Implementace a péče o území soustavy Natura 2000 

Příjemci podpory:  

• Kraje 
• Česká republika prostřednictvím organizačních sloţ ek státu s výjimkou pozemkových úřadů 

(AOPK ČR a správa NP) 
 

Nemusí být vlastníkem či nájemcem pozemku pro realizaci opatření 
 
 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  OPŽP - 6.2 Podpora biodiverzity 
Podporované projekty: 

• opatření k uchování a zvyšování početnosti druhů 

• zajišťování péče o chráněná území vč. EVL, PO 

• opatření k minimalizaci a předcházení škodám způsobených silně a kriticky ohroţ enými zvláště chráněnými 
druhy ţ ivočichů 

• sniţ ování vlivu fragmentace krajiny a dalších antropogenních vlivů 

• předcházení zavlékání, regulace a likvidace invazních druhů rostlin a ţ ivočichů 

• investiční opatření pro obnovu a výstavbu návštěvnické infrastruktury  nejen v ZCHÚ, PO, EVL, přírodních 
parcích a geoparcích  

• trvalá opatření na ochranu jeskyní a krasových jevů 

 

 
Příjemci podpory: 
• všechny subjekty (tzn. obce, kraje, občanská sdruţ ení, příspěvkové organizace, OSS mimo 
pozemkové úřady, státní podniky, FO* a PO*,…) 
 

* s výjimkou handicapů a opatření k uchování a zvyšování početnosti druhů 
 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  OPŽP - 6.2 Podpora biodiverzity 

Projekty s ohledem na management stanovišť s výskytem ZCHD rostlin (Ústecký kraj) 
 
 Revitalizace Svatého kopce - podpora biodiverzity (Město Kadaň) - 2. výzva OPŢP 
 
 Záchrana a podpora populace kriticky ohroţenéh o endemického krasce (Cylindromorphus bohemicus) v 
Ústeckém kraji (Ústecký kraj) -  6. výzva OPŢP 
 
 Revitalizace rašelinišť v Krušných horách - Cínovecký hřbet (DAPHNE ČR) - 14. výzva OPŢP  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  LIFE +  

Dotační program Evropské komise Life+  je zaměřen na podporu přírodně 
cenných území spadajících do systému  Natura 2000. Projekty mají přispět k 
zastavení poklesu biodiverzity aktivní ochranou nelesních biotopů a druhů 
evropského a národního významu zavedením vhodného managementu a 
zlepšením stavu jejich ochrany. Jedním z hlavních cílů projektů je zajištění 
dlouhodobé udrţitel nosti, péči o území např. zapojením místních zemědělských 
subjektů. 
 
AOPK ČR je od 1.1.2011 úspěšným příjemcem 2 projektů Life+ : 

Integrovaná ochrana vzácných druhů motýlů nelesních stanovišť v České republice a na Slovensku 
LIFE+ Bílé Karpaty                                                                                        Celkové náklady projektu 7.122.816 €  

Aktivní ochrana EVL s teplomilnými společenstvy a druhy v Lounském středohoří                       
LIFE+ České středohoří                                                                               Celkové náklady projektu 1.395.196,- €  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  EEA and Norway Grants (Norské fondy)  

Dotační programy Finanční mechanismus Evropského hospodářského prostoru a 
Norský finanční mechanismus (běţn ě označované „Norské fondy“) byly 
zavedeny v souvislosti se vstupem nových členských zemí do EU. Cílem těchto 
mechanismů je přispívat ke zmírňování hospodářských a sociálních rozdílů v 
rámci Evropského hospodářského prostoru. 

 
Mezi podporované projekty patří i program „Záchranné programy pro zvláště 
chráněné druhy“. Je zaměřen na stabilizaci populací vybraných zvláště 
chráněných druhů rostlin a ţivo čichů. Byl schválen na období 2008 aţ  2010 v 
celkové výši podpory 588.235 EUR. Zprostředkovatelem programu je 
Ministerstvo ţi votního prostředí. Realizací byla pověřena Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR. 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  EEA and Norway Grants (Norské fondy)  

Celkový počet schválených projektů: 23 
• botanika: 6 
• zoologie: 17 

Realizace záchranného programu pro hvozdík písečný český (Dianthus arenarius subsp. bohemicus) 
příjemce: ZO ČSOP Hasina Louny  
  
Podpora sysla obecného v rámci záchranného programu - zajištění managementu lokalit výskytu sysla 
příjemce: Aeroklub Raná u Loun  
  
Podpora sysla obecného v rámci záchranného programu -  zajištění managementu lokalit výskytu sysla, 
výchova a osvěta 
příjemce: ZO ČSOP 37/02 Litoměřice 

• Matizna bahenní (Angelica palustris) 
• Rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 
• Hvozdík písečný český (Dianthus arenarius subsp. bohemicus) 
• Hořec jarní (Gentiana verna subsp. verna) 
• Hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohemica) 

Ústecký kraj 

www.zachranneprogramy.cz 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Program péče o krajinu (PPK)  

Sběrná místa pro podávání žádostí: 

• Krajská střediska AOPK ČR (Podprogram B) 

• Ředitelství AOPK ČR (Podprogram C)  

Program péče o krajinu je určen na dotace na: 
 
A) opatření v ZCHÚ, EVL a ptačích oblastech 
B) opatření pro zlepšování dochovaného kulturního a krajinného prostředí (mimo ZCHÚ) 
C) zabezpečení péče o ohroţ ené a handicapované ţ ivočichy 
D) studie a odborné publikace 

Ţádosti o dotace je moţn é podávat od 16. března do 30. dubna (rok 2011).  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Program péče o krajinu (PPK)  

B.1  Péče o přírodní a přírodě blízké biotopy a biotopy druhů uvedených v červených 
seznamech ve volné krajině 
 
      B.1 a) Vytváření podmínek pro zachování nebo obnovu významných biotopů s přirozeným 
výskytem alespoň jednoho stanovištně odpovídajícího druhu uvedeného v černém a červeném 
seznamu cévnatých rostlin České republiky  
 
kosení travního porostu a rákosin (mechanizace, lehká mechanizace, ruční sekačka či křovinořez, kosa) 
likvidace křovinného a dřevinného náletu  
extenzívní pastva (ovce, kozy, skot, koně, smíšená stáda) 
vytváření speciálních opatření (např. rozrušování drnu, prohlubování tůní, mokřadů, péče o hnízdiště, apod.)  
změna druhově chudých lučních porostů za pouţi tí geneticky a stanovištně odpovídajícího osiva 
vytváření opatření na zmírnění bariérového efektu komunikací a staveb (transfery obojţ ivelníků) 

B.1 b)  Likvidace invazních druhů rostlin a ţ ivočichů a omezování jejich výskytu 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Program péče o krajinu (PPK)  

B.2   Péče o krajinné prvky 
B.2 a) Péče o registrované významné krajinné prvky a prvky ÚSES 
 
 kosení travního porostu a rákosin s vyloučením mulčování  
 likvidace křovinného a dřevinného náletu  
 extenzívní pastva 
 výchovný zásah (probírka) u prvků ÚSES zakládaných lesnickým způsobem   
 následná péče u prvků ÚSES realizovaných v rámci programu 
 
B.2 b) Péče o památné stromy a aleje a další významné stromy a aleje 
B.2 c) Výsadby nelesní zeleně plnící krajinotvornou funkci, výsadba nelesní zeleně  
B.2 d) Vytváření drobných přírodních prvků v krajině (meze, remízky, tůně, mokřady, hnízdiště)  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Financování  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK) 

Tento nový program je národní dotační program MŢP podporující investiční i 
neinvestiční záměry, realizované jako adaptační opatření zmírňující dopady 
klimatické změny na vodní, lesní i mimolesní ekosystémy. Umoţňuj e zajistit 
opatření směřujících k obnově přirozených funkcí krajiny vyplývajících z plánů 
péče o zvláště chráněná území, ze souhrnu doporučených opatření pro ptačí 
oblasti (SPA), záchranných programů a programů péče pro zvláště chráněné 
druhy rostlin a ţivo čichů. V neposlední řadě slouţí  k financování monitoringu a 
podkladových materiálů (studií).  

Program se dělí na šest podprogramů lišících se předmětem podpory a možnými žadateli:  

Podprogram 115 162 – Podpora péče o ZCHÚ, PO, EVL 
Podprogram 115 163 – Podpora záchranných programů a programů péče 
Podprogram 115 164 – Podpora adaptace vodních ekosystémů 
Podprogram 115 165 – Podpora adaptace nelesních ekosystémů 
Podprogram 115 166 – Podpora adaptace lesních ekosystémů 
Podprogram 115 167 – Odborná podpora a monitoring 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Operační program životního prostředí (OPŽP)  

Další chráněné rostliny: vrba plazivá (Salix repens), prstnatec májový (Dactylorhiza majalis), vachta 
trojlistá (Menyanthes trifoliata), tučnice obecná (Pinguicula vulgaris), všivec mokřadní (Pedicularis 

sylvatica). 

„Revitalizace Černého potoka a jeho přítoků“ 

Hlavní cíle:  

1. Optimalizace vodního reţim u poškozeného melioračními zásahy -  zvýšení retenční schopnosti krajiny 

2. Zlepšení krajinotvorného hlediska 

3. Podpora biodiverzity - druhů vázaných na mokřadní biotop 

4. Dokončení opatření z let 2001-2003 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Počátky výstavby meliorací – 60. léta           Hlavní část – 80. léta – nedošlo k dokončení 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Management  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Počátky výstavby meliorací – 60. léta           Hlavní část – 80. léta – nedošlo k dokončení 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Management  



Lokalita před revitalizací 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Realizace projektu 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Realizace projektu 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Realizace projektu 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Realizace projektu 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Realizace projektu 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Lilie cibulkonosná 
 Lilium bulbiferum  

Prha chlumní 
Arnica montana 

Vítod douškolistý  
Polygala serpyllifolia 

Zvláště chráněné druhy rostlin 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Zvláště chráněné druhy rostlin 

Vachta trojlistá 
Menyanthes trifoliata  

Hvozdík lesní 
Dianthus sylvaticus  

Prstnatec májový 
Dactylorhiza majalis  



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  EEA and Norway Grants (Norské fondy)  

Realizace záchranného programu pro hvozdík písečný český (Dianthus arenarius subsp. bohemicus) 

www.zachranneprogramy.cz 



velmi vzácný druh, unikátní výskyt pouze v ČR,               
na 2 lokalitách 

 lokalita Kleneč: písčiny s výskytem 50 druhů 
ohroţe ných druhů hmyzu 

management: strţení drnu aţ  na pískový substrát 
 financování z národních i evropských zdrojů, 2009/10: 

strţeny  další plochy po pozitivní zkušenosti z roku 
1999, kdy po obnově biotopu následoval rychlý nárůst 
populace (záchrana druhu) 

Vývoj početnosti trsů hvozdíku písečného českého na 
lokalitě Kleneč

200

830

1400

1870

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

do 1999 2005 2008 2010

Rok

Po
če

t t
rs

ů
Management  

Bohemian sand pink – project example 



restoration: mechanized  removing of humus layer (2009: 1500 m2; 2010: 2500 m2) 
 
 

Management  

Bohemian sand pink – project example 

2009 September 2010 June 2010 August 

management 
 
 

Moss removing                                 disturbance of soil surface                      grassland moving 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM www.zachranneprogramy.cz 

Management  

Bohemian sand pink – project example 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Program péče o krajinu (PPK)  

5,6

3,3

2,1 2

0

1

2

3

4

5

6

2008 2009 2010 2011

Kč/mil. 
22

2.
00

0 
€ 

13
2.

00
0 

€ 

84
.0

00
 €

 

80
.0

00
 €

 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Kosení travních porostů 

Likvidace křovinného náletu 

Instalace ptačích budek 

Údržba zimovišť netopýrů 

Ošetřování památných stromů 

Budování migračních bariér 

Vysazování alejí a remízů 

  Program péče o krajinu   Ústecký kraj 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Program péče o krajinu (PPK)  

Vstavač muţ ský (Orchis mascula) Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) Vstavač osmahlý (Orchis ustulata) 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Program péče o krajinu (PPK)  

Tořič hmyzonosný 
 (Ophrys insectifera) 

Vemeník zelenavý 
 (Platanthera chlorantha) 

Šišák hrálolistý 
 (Scutellaria hastifolia) 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Management  

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

  Program péče o krajinu (PPK)  

Koniklec luční český 
 (Pulsatilla pratensis subsp. bohemica) 

Hlaváček jarní (Adonis vernalis) Koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 



AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Děkuji za pozornost 

Thank you for your attention 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
Jiří Bělohoubek 

jiri.belohoubek@nature.cz 
 
 

   

AOPK ČR, STŘEDISKO ÚSTÍ NAD LABEM 

Příklad vnitrodruhové konkurence u Dianthus arenarius ssp. bohemicus 

mailto:jiri.belohoubek@nature.cz

